
DETERMINA n. 615 del  23/07/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  A.Q.  PER  LA  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER 
STERILIZZAZIONE ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA - ADESIONE LOTTO 12

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 615 del 23/07/2024 
Fascicolo 15/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1458/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che è necessario provvedere alla fornitura di Test chimico integratore vapore 
per sterilizzazione a vapore a vuoto frazionato di classe 5 necessario alle esigenze della 
Centrale di Sterilizzazione di questa Azienda Socio-Sanitaria Territoriale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L.  
6 luglio 2012, n. 94, che recita “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 
della L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art.  58 della L. 23 
dicembre  2000,  n.  388,  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale  sono  tenuti  ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali o convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA”;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 
di programmazione dei propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare che 
siano disponibili convenzioni del soggetto aggregatore regionale o in subordine CONSIP, 
con  la  possibilità  in  caso  negativo  di  procedere  ad  attivare  autonome  procedure  di 
acquisto per la stipula di contratti di durata limitata fino alla attivazione della convenzione 
già nel frattempo programmata;

CONSIDERATO  che  i  dispositivi  medici  di  cui  trattasi  non  sono  oggetto  di 
Contratti/Convenzioni stipulati da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) 
e/o da Consip SpA né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita 
al medesimo soggetto aggregatore;

RICHIAMATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio-
Sanitario per l'anno 2024 adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in  
essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

Determina n. 615 del 23/07/2024 
Fascicolo 15/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1458/2024



CONSIDERATO che, solo in via residuale, rispetto alle procedure centralizzate, le Aziende 
sanitarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, tramite 
le unioni di acquisto il cui perimetro è determinato dalla DGR Lombardia n. X/7600 del 
20/12/2016;

CONSIDERATO che:
• l’ASST  Spedali  Civili  di  Brescia  con  Atto  n.1919  del  20  ottobre  2021  aveva 

approvato,  in  esito  della  Procedura  ristretta,  finalizzata  alla  conclusione  di  un 
accordo  quadro,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  dispositivi  medici  per 
sterilizzazione per un periodo di 48 mesi (rinnovabile per ulteriori 48 mesi), l’elenco 
degli operatori idonei facenti parte dell’accordo quadro sopracitato;

• la presente ASST con Determina n. 412 del 18/04/2023 ha provveduto ad aderire 

alla suddetta procedura per i lotti 13 e 17,

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara della procedura sopra citata prevede all’art. 3 
che,  nel  corso  del  periodo  di  validità  del  contratto  per  ogni  singolo  lotto,  ai  soggetti 
individuati come aggiudicatari potrà essere chiesto di estendere la fornitura alle Aziende 
Socio-Sanitarie Territoriali aggregate entro il limite massimo, per ciascun lotto, del 300% 
dell'importo complessivo di aggiudicazione;

DATO ATTO che la presente ASST con nota n. 38635 del 17/07/2024 ha provveduto a 
chiedere alla ditta Medix Italia Srl la disponibilità ad una estensione contrattuale per il lotto 
12 “TEST CHIMICO INTEGRATORE VAPORE PER STERILIZZAZIONE A VAPORE A 
VUOTO FRAZIONATO DI CLASSE 5” la quale ha dato il proprio assenso con nota del  
18/07/2024;

DATO ATTO che, per il periodo dalla data di adozione del presente atto al 31/12/2026, la 
spesa presunta per i fabbisogni necessari dei prodotti oggetto del suddetto lotto n. 12 è 
pari a complessivi € 2.400,00 Iva esclusa;

RISCONTRATO che l’adesione al lotto di gara sopra citato comporta, a parità di consumi, 
una maggiore spesa annua di € 342,60 in quanto le condizioni sono economicamente 
peggiori del precedente contratto, tenendo conto di una spesa annua per il nuovo contratto 
di € 960,00 e di una spesa storica di € 1.543,50;

RITENUTO di autorizzare la stipula dei contratti  mediante lettera commerciale, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023;

Determina n. 615 del 23/07/2024 
Fascicolo 15/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1458/2024



RITENUTO infine di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. 36/2023,  
su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  che  ne  ha  preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, la Coordinatrice 
della Centrale  di  Sterilizzazione del  Presidio di  Mantova della presente ASST. Patrizia 
Davi, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale 
osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi [Disciplinare di 
gara, Capitolato Tecnico, relativi alle procedure di gara espletate dall’ASST “Spedali Civili” 
di  Brescia – Offerta  economica presentata dalla Ditta  aggiudicataria]  considerando le 
medesime condizioni, in quanto applicabili, valide altresì per la fornitura complementare 
dei presidi sopra citati; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è individuato nel Dr. Raffaele Bonora, Dirigente della 
Struttura Gestione Acquisti; 

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire al lotto n. 12 dell’Accordo Quadro per la fornitura di Dispositivi medici per 
sterilizzazione approvato dall’ASST Spedali civili di Brescia, ai sensi dell’art. 3 del 
Disciplinare  di  gara,  per  un  importo  pari  ad  €  2.400,00  Iva  22%  esclusa  per 
sopraggiunte esigenze di fabbisogno ulteriori a quelle previste nella determina n. 
412 del 18/04/2023; 

2. di  dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento della fornitura in esame, 
occorrente ai reparti della presente ASST, dalla data di adozione del presente atto 
al  31  dicembre  2026,  risulta  pari  a  complessivi  €  2.928,00,  Iva  inclusa,  come 
analiticamente riportato nel prospetto allegato al presente atto (Allegato 1), quale 
parte integrante e sostanziale;

Determina n. 615 del 23/07/2024 
Fascicolo 15/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1458/2024



3. di dare inoltre atto che, per il periodo sopra menzionato, la spesa presunta della 
presente  aggiudicazione,  pari  a  complessivi  €  2.928,00,  Iva  inclusa,  viene 
conteggiata  sul  conto  economico  n.  80102515  così  ripartita  per  Bilancio  di 
competenza:

LOTTO ANNO C/econ 80102515 TOTALE

LOTTO 12: MEDIX ITALIA 
SRL CIG B28243A783

2024  €    585,60
€ 2.928,00

2025 € 1.171,20

2026 € 1.171,20

4. di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 
36/2023;

5. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, su proposta 
del Responsabile Unico del Progetto (RUP), che ne ha preventivamente verificato 
l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, la Coordinatrice della 
Centrale di Sterilizzazione del Presidio di Mantova della presente ASST, Patrizia 
Davi,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la 
puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 
trattasi  [Disciplinare  di  gara,  Capitolato  Tecnico,  relativi  alle  procedure  di  gara 
espletate dall’ASST “Spedali Civili” di Brescia – Offerta  economica presentata dalla 
Ditta aggiudicataria]  considerando le medesime condizioni,  in quanto applicabili, 
valide altresì per la fornitura complementare dei presidi sopra citati; 

6. di  notificare  il  presente  provvedimento  a  cura  della  Struttura  Gestione  Acquisti 
all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Spedali Civili di Brescia;

Determina n. 615 del 23/07/2024 
Fascicolo 15/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1458/2024



7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 615 del 23/07/2024 
Fascicolo 15/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1458/2024


